
 

1/4 

 

Extrait des délibérations  
de la Commission permanente  

 
 

 
N° CP-2016-10-5-6  

Séance du vendredi 4 novembre 

2016 

 

 
CONTRATS DE TERRITOIRE DE VIE 2014 2019 

SOUTIEN AUX PROJETS STRUCTURANTS 
CINQUIEME PROGRAMMATION 2016  

 

Présidence de : M. Eric STRAUMANN 
 

PRESENTS :  

MM. BECHT, BIHL, COUCHOT, DELMOND, Mmes DIETRICH, DREXLER, FUCHS, GROFF, 

MM. HABIG, HAGENBACH, Mme HELDERLE, MM. HEMEDINGER, JANDER, Mmes JENN, 

KLINKERT, LUTENBACHER, MARTIN, MEHLEN-VETTER, MILLION, MULLER Betty, 

M. MULLER Lucien, Mmes ORLANDI, PAGLIARULO, RAPP, MM. SCHELLENBERGER, 
SCHITTLY, Mme SCHMIDIGER, M. TRIMAILLE, Mme VALLAT, MM. VOGT, WITH. 

 

EXCUSES AVEC PROCURATION : 

 

M. ADRIAN donne procuration à Mme SCHMIDIGER. 
M. GRAPPE donne procuration à Mme PAGLIARULO. 

 

La Commission permanente du Conseil départemental, 

 

VU  l'article L 3211-2 du Code Général des Collectivités Territoriales relatif aux 

compétences de la Commission Permanente, 
 

VU la délibération du Conseil départemental n°CG-2015-6-12-8 du 26 juin 2015, 

relative aux délégations de compétences du Conseil départemental à la Commission 

Permanente,  
 

VU la délibération du Conseil départemental n°CG-2013-4-1-1 du 18 octobre 2013 

relative à la validation des autorisations de programme et autorisations d’engagement, 
 

VU la délibération du Conseil départemental n°CG-2015-2-5-1 du 19 février 2015 
relative à la validation des autorisations de programme et autorisations d’engagement 

complémentaires au titre des Contrats de Territoires de Vie, 
 

VU  la délibération du Conseil départemental n°CG-2015-1-5-1 du 23 janvier 2015, 

relative à la première révision des Contrats de Territoire de Vie 2014-2019, 
 

VU la délibération du Conseil départemental n°CG-2016-2-5-1 du 18 mars 2016 relative 

à la politique de l’Action Territorialisée, 

 
VU la délibération du Conseil départemental n°CD-2016-4-5-1 du 14 octobre 2016 

concernant les Contrats de Territoire de Vie 2014-2019 et la non contractualisation de 

 

 

 

Accusé de réception – Ministère de l’intérieur 

 

Acte certifié exécutoire 

Envoi : 

Réception par le Préfet :  

Publication : 

10/11/2016

10/11/2016

10/11/2016

068-226800019-20161104-0000017114-DE



 

2/4 

nouveaux engagements au titre des projets structurants et l’abrogation du dispositif Projets 

d’Intérêt Local, 
 

VU l’avis favorable de la Commission Patrimoine Immobilier, Actions et Territoires réunie 

respectivement les 29 septembre 2014, 4 mars 2016, 27 mai 2016 et 23 septembre 2016, 
 

VU le rapport du Président du Conseil départemental. 

 

 

APRES EN AVOIR DELIBERE 

 

 
 Approuve la cinquième programmation pour l’année 2016 des projets structurants 

inscrits dans les Contrats de Territoire de Vie (CTV) 2014-2019, 

 

 Accorde les subventions afférentes pour un montant total de 2 865 490 €, réparties de la 

façon suivante par Territoire de Vie et par modalité de versement de l’aide  
départementale : 

 

Contrat de Territoire de Vie Colmar Fecht et Ried 

 

 Projets dont la participation départementale fera l’objet d’un versement unique à la fin 
des travaux :  

 

Projet : 12-14 Troisième tranche de l’aménagement du centre ville 

Maître d’ouvrage : TURCKHEIM 

Localisation : TURCKHEIM 

Numéro d’opération : CTV01789 

Montant du projet : 722 220 € HT 

Montant subventionnable : 722 220 € HT 

Taux : 25 % 

Subvention : 180 555 €  

Imputation budgétaire : Programme K212, imputation 0-204-628-204142-35421-006-

AP2015 

 

Projet : 31-5 Réfection de toiture et amélioration d’accessibilité 

de l’Espace Culturel St Grégoire 

Maître d’ouvrage : Communauté de Communes de la Vallée de Munster 

Localisation : MUNSTER 

Numéro d’opération : CTV01797 

Montant du projet : 181 603 € HT 

Montant subventionnable : 181 603 € HT 

Taux : 32,5 % 

Subvention : 59 021 €  

Imputation budgétaire : Programme K212, imputation 0-204-311-204142-35421-006-

AP2015 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 



 

3/4 

 

 
 

Contrat de Territoire de Vie Florival Vignoble Plaine du Rhin 

 

 Projet dont la participation départementale fera l’objet d’un versement en 15 acomptes 
annuels :  

 

Projet : 12-1 Construction d’un outil immobilier de type hôtel 

d’entreprise (1ère tranche) 

Maître d’ouvrage : Communauté de Communes Essor du Rhin 

Localisation : BLODELSHEIM 

Numéro d’opération : CTV00811 

Montant du projet : 1 506 244 € HT 

Montant subventionnable : 1 506 244 € HT 

Taux : 15% 

Subvention : 225 937 € 

Imputation budgétaire : Programme K213, imputation 0-204-93-204142-35521-006-

AP2013 

 

Contrat de Territoire de Vie Thur et Doller 

 

 Projet dont la participation départementale fera l’objet d’un versement unique à la fin des 
travaux :  

 

Projet : 31-3 Rénovation du Relais Culturel Pierre Schiele 

Maître d’ouvrage : THANN 

Lieu :  THANN 

Numéro d’opération : CTV00793 

Montant du projet : 120 000 € HT 

Montant subventionnable : 120 000 € HT 

Taux : 19 % 

Subvention : 22 800 € 

Imputation budgétaire : Programme K214, imputation 0-204-311-204142-35621-006 

AP2013 

 

Contrat de Territoire de Vie de la Région Mulhousienne 

 

 Projets dont la participation départementale fera l’objet d’un versement en 15 acomptes 
annuels :   

Projet : 12-3  Plaine sportive du Frohnmatten 

Maître d’ouvrage : Commune de LUTTERBACH 

Localisation : LUTTERBACH 

Numéro d’opération : CTV00590 

Montant du projet : 963 308 € HT 

Montant subventionnable : 963 308 € HT 

Taux : 60 % 

Subvention : 577 985 € 

Imputation budgétaire : Programme K215, imputation 204-32-204142-35721-006 
AP2015 

 

Projet : 12-9  Aménagement d’une base nautique de canoë-kayak 

(1ère phase) 

Maître d’ouvrage : M2A 

Localisation : RIEDISHEIM 

Numéro d’opération : CTV00591 

Montant du projet : 2 090 300 € HT 

Montant subventionnable : 2 090 300 € HT 

Taux : 40 % 



 

4/4 

Subvention : 836 120 € 

Imputation budgétaire : Programme K215, imputation 204-32-204142-35721-006 

AP2015 

Projet : 21-4  Viabilisation de la zone d’activités de la Gare de 

BANTZENHEIM 

Maître d’ouvrage : Communauté de Communes Porte de France Rhin Sud 

Localisation : BANTZENHEIM 

Numéro d’opération : CTV00585 

Montant du projet : 704 156 € HT 

Montant subventionnable : 668 800 € HT 

Taux : 30 % 

Subvention : 200 640 € 

Imputation budgétaire : Programme K215, imputation 204-93-204142-35721-006 

AP2015 

 

Projet : 21-5  Création d’un bâtiment adapté destiné à la 

conservation du fond du Musée du papier peint et des 

archives de la Ville 

Maître d’ouvrage : Syndicat de Communes de l’Ile Napoléon 

Localisation : RIXHEIM 

Numéro d’opération : CTV00611 

Montant du projet : 3 717 000 € HT 

Montant subventionnable : 2 541 440 € HT 

Taux : 30 % 

Subvention : 762 432 € 

Imputation budgétaire : Programme K215, imputation 204-314-204142-35721-006 

AP2015  

 
 

 

 

 

 

 
 
 

Adopté à l’unanimité 

  

  


